1

中制协字[2019]41号

关于举办《混凝土世界》杯第六届全国混凝土

职业技能大赛的通知

各有关单位：

为持续推进我国混凝土行业高技能人才队伍建设工作，中

国混凝土与水泥制品协会、中国机械冶金建材工会全国委员会

定于 2019 年 12 月 20-21 日在北京举办《混凝土世界》杯第六

届全国混凝土职业技能大赛。本届大赛由《混凝土世界》杂志

冠名支持，北京建筑材料科学研究总院有限公司具体承办。现

将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

由中国混凝土与水泥制品协会、中国机械冶金建材工会全

国委员会等相关单位负责人成立全国混凝土职业技能大赛组

织委员会，负责竞赛的组织领导工作。

在大赛组委会的统一领导下，按照公开、公平、公正的原

则，由中国混凝土与水泥制品协会预拌混凝土分会会同清华大

文件
中国混凝土与水泥制品协会

中国机械冶金建材工会全国委员会

2

学、东南大学、湖南大学、中国建筑材料科学研究总院、北京

建筑材料科学研究总院等高校和研究院所的混凝土及相关专

业的专家共同组成技术委员会、裁判委员会等机构，负责竞赛

规则的具体事宜。

二、参赛队伍组成

全国混凝土职业技能大赛的参赛队伍不超过 32 支，分别

由区域性分赛区获胜队伍、省（市）混凝土企业参赛队伍和全

国性混凝土企业参赛队伍组成。其中，省（市）混凝土企业参

赛队伍由地方混凝土协会或水泥制品协会推荐，全国性混凝土

企业参赛队伍由中国机械冶金建材工会全国委员会和中国混

凝土与水泥制品协会推荐（详见附件 1），被推荐的参赛队伍

所在单位应具有独立法人资格。

三、竞赛规则

大赛采用指定条件下的现场混凝土设计、制备、性能测试

和知识测验等方式进行。《第六届全国混凝土职业技能大赛竞

赛规则》(详见附件 2)同时在中国混凝土与水泥制品协会官方

网站（http://www.ccpa.com.cn）公布。

四、奖励办法

1.大赛将设一等奖、二等奖、三等奖若干名。大赛组委会

将为获胜队伍颁发荣誉证书。

2.中国机械冶金建材工会将推荐获得大赛一等奖的参赛

队伍一名参加“全国工人先锋号”荣誉称号的评选。

3

五、参赛费用

全国混凝土职业技能大赛作为公益性、教育性社会活动，

不向参赛企业收取任何参赛费用。

六、工作联系

1、中国混凝土与水泥制品协会秘书处

贾  嘉 13699155738  陈玉 13581816761

师海霞 13911486875

电  话：010-57811304

邮  箱：ybhntfh@ccpa.com.cn

2、中国机械冶金建材工会建材工作部

解绍伟 010-68591345   范莉 010-68591341

七、报名时间

推荐报名截止时间为 2019 年 12 月 6 日，经审查合格的有

效参赛单位将在 2019年 12月 11日前在官方网站上予以公告。

附件：

1.第六届全国混凝土职业技能大赛推荐表

2.第六届全国混凝土职业技能大赛竞赛规则

4

附件 1：

《混凝土世界》杯

第六届全国混凝土职业技能大赛参赛推荐表

单 位 名 称：                                        （营业执照附后）

通 讯 地 址：

联系人：              电话：                 邮箱：

参赛队伍人员信息

           姓   名      职务/职称           电话         微信号

 队长     _________  ______________

队员     _________  ______________      ___________

队员     _________  ______________      ___________

参赛确认：

队员在下方签字（必须）确认已经阅读竞赛规则，并愿意遵守竞赛规则。

本人签名：

_________       _________       _________

单位确认：

我单位已经了解大赛规则，推荐上述人员参加本次大赛，并保证本参赛单位遵

从大赛的竞赛规则。

单位（盖章）：    年    月    日

5

附件 2：

第六届全国混凝土职业技能大赛

竞赛规则

一、 竞赛内容

 C45 （轻骨料）自密实混凝土的配制与性能试验

二、 活动流程

1.参赛队伍报到

报到时抽签决定各队参赛顺序，每支参赛队伍由 3 名选手

组成，其中设队长 1 人。具体报到时间和地点另行通知。

2. 学术和技术交流

在现场比赛阶段过程中，竞赛组委会将邀请专家，面向参

赛队伍进行学术讲座和技术交流活动。

3.混凝土及材料基础知识笔试比赛

混凝土及材料基础知识笔试比赛的答题时间为 90 分钟，

每个参赛队伍三名选手全部参加笔试。笔试采取闭卷答题形式，

题目为选择题、判断题和简答题，范围为混凝土生产管理与质

量管理方面所需掌握的基本知识。笔试比赛满分为 100 分，

各队的成绩由三位队员的答题得分的算术平均值确定。该笔试

成绩占竞赛总成绩的 20%。

4.现场竞赛

（1）竞赛所需原材料和设备、仪器以及工具等，均由竞赛

组委会统一提供。原材料的基本性能指标检测值，在各队报到

6

时提供。在竞赛场地开放时，各队可事先目测了解原材料基本

状态。

（2）各队入场进行混凝土配制与规定性能试验竞赛时，必

须提交混凝土配合比设计计算书。裁判委员会将对混凝土配合

比设计计算书的科学性、经济性、可行性、合理性和规范性进

行评判，具体书写要求详见附件 3。该项成绩占竞赛总成绩的

10%。

（3）每队入场竞赛的队员不超过三人（中途不得换人），

竞赛实际操作成绩占竞赛总成绩的 30%。各队入场后先确认所

用原材料和设备、仪器、工具等是否符合现行国家标准要求。

从第一种原材料称量开始计时，试验完毕清洗干净仪器工具，

并将场地清理干净为结束。竞赛用时 65 分钟。如超时，则混

凝土配制与性能试验环节不得分。

（4）比赛采用手工拌制混凝土的方法进行。评判的内容

为：混凝土各种原材料的计量规范性、混凝土拌制的合理性以

及拌和物主要性能试验的规范性和准确性。所有试验操作需按

照现行国家标准进行。竞赛规定的试验项目主要是考察参赛队

的混凝土拌制与性能试验操作的规范性、正确性、有序性、协

作性以及混凝土配合比调整的综合能力。混凝土试配不成功允

许调整配合比并重新拌制，但比赛时间不延长。

    （5）试验项目为坍落扩展度测定、V 型漏斗测定、 J 环

扩展度测定、表观密度测定、立方体抗压强度试件制作以及设

7

备、仪器、工具、场地清理程度。需考察的混凝土性能为坍落

扩展度、V 型漏斗排空时间、J 环扩展度、表观密度立方体抗

压强度。该项成绩占竞赛总成绩的 35%。（立方体抗压强度试

件为边长 100mm 的立方体，所得强度测试值需要按现行国家

标准进行换算。）

    （6）立方体抗压强度试件成型后放置在规定的地方，由

大赛组委会指定的机构负责拆模与养护，到 28d 进行强度试

验并按现行国家标准规定方法计算强度值。

    （7）现场试验的结果由裁判确认，并经参赛队责任人签

字认可。

（8）混凝土表观密度评价项占竞赛总成绩的 5%。经 28

天强度结果得出后，所有小于 45MPa 的组数此项不得分，所有

大于等于 45MPa的组数，按照以下计算公式核定分值，为：

=

=

n

i

tic

tic
i

n
Q

1

.

.

其中：Qi——表观密度占比系数；

      ρc.ti——每组实测容重；

      n——符合强度要求的参赛组数；

若 Q 大于 1 则该项得分为 0；将 Q 值小于 1 的组队按分值

从小到大进行排名，分值最低者该项得分为 5 分，以此类推取

前 5 名队伍的得分为：第 2 名得 4.5 分，第 3 名 4 分，第 4 名

3.5 分，第 5 名 3 分。第 6 名以后的队伍该项得分均为 2.5 分。

8

（9）各队最终成绩由各分项加和确定，按照由高到低的

顺序排列。

（10）竞赛时或增加指定一项自密实混凝土性能评价的试

验项目，参赛队确定参赛资格后会得到告知。

三、混凝土性能评分规则

（1）混凝土 28d 立方体抗压强度

混凝土 28d 立方体抗压强度实测标准值在其配合比设计

试配强度值的±4.0MPa 以内（含），10 分；

混凝土 28d 立方体抗压强度实测标准值在配合比设计试

配强度值的±4.0MPa 以外，且在±6.0MPa 以内（含），5 分；

混凝土 28d 立方体抗压强度实测标准值在配合比设计试

配强度值的±6.0MPa 以外的，0 分。

（2）混凝土的流动性

坍落扩展度达到 660mm(含）～760mm（含），5 分；

坍落扩展度达到 550mm（含）～660mm（不含），或＞760mm，

3 分；

坍落扩展度小于 550mm（不含），0 分。

另外，拌合物停止流动后无泌水和离析、拌合物中部无粗

骨料堆积，得 2 分；如拌合物明显泌水、离析、粗骨料堆积且

完成坍落扩展度试验后的拌合物边缘有一处泌浆宽度超过

10mm，0 分。

（3）间隙通过性

9

坍落扩展度与 J 环扩展度差值≤30mm，5 分；

30mm＜坍落扩展度与 J 环扩展度差值≤60mm，3 分；

坍落扩展度与 J 环扩展度差值＞60mm，0 分。

（4）混凝土的密度

  混凝土拌合物密度测定值在配合比设计书计算值（体积法）

的±2%以内（含），5 分；在±2%以外，±3%以内（含），3 分；

在±3%以外，0 分。

（5）V 型漏斗排空时间

12s＜V 型漏斗排空时间≤20s， 8 分；

7s＜V 型漏斗排空时间≤12s，或 20s＜V 型漏斗排空时间

≤25s， 6 分；

4s＜V 型漏斗排空时间≤7s， 4 分；

V 型漏斗排空时间≤4s，或 V 型漏斗排空时间＞25，0 分。

四、竞赛用原材料的品种

   PO42.5 普硅水泥，II 级粉煤灰，S95 磨细矿渣粉，Ⅱ区

中砂（天然砂或机制砂），5-10mm 粒级轻骨料，10-20mm 粒

级轻骨料，聚羧酸减水剂，S105 超细矿粉，磨细钢渣粉，磨细

石灰石粉。

五、竞赛的试验项目依据的现行国家标准

  《普通混凝土拌合物性能试验方法标准》GB/T50080

  《普通混凝土力学性能试验方法标准》GB/T50081

  《普通混凝土长期性能和耐久性能试验方法标准》GB/T50082

10

  《普通混凝土配合比设计规程》JGJ 55

  《自密实混凝土应用技术规程》JGJ/T 283

  《自密实混凝土应用技术规程》CECS203

11

附件 3：

《混凝土配合比设计计算书》书写要求

一、得分说明

1、自密实混凝土配合比设计计算过程占大赛总成绩的 10%。

2、自密实混凝土配合比设计计算书在评分过程中，以 100 分

评分，评分最终成绩乘以 10%计入大赛总成绩。

二、书写要求

1、各参赛队应将大赛中自密实混凝土配合比设计计算的方法

和过程清晰、准确、如实地记录，形成自密实混凝土配合比设

计计算书。

2、自密实混凝土配合比设计计算书应包含如下内容：

(1) 应准确表述计算每立方米混凝土中轻骨料的质量（mg）的

计算过程和依据。

(2) 应准确表述计算每立方米混凝土中砂的质量（ms）的计算

过程和依据。

(3) 应准确表述自密实混凝土配制强度（fcu,0）（明确标准差

的取值依据、计算过程）。

(4) 应准确表述水胶比（mw/mB）的计算过程和依据。

(5) 应准确表述每立方米自密实混凝土中胶凝材料的质量（mB）

的计算过程和依据。

12

(6) 应准确表述每立方米混凝土中水的质量（mw）、水泥的质

量（mc）、矿物掺合料的质量（mm）、外加剂的质量（ma）

的计算过程和依据。

(7) 计算过程应清晰准确，对参数的选择应作出必要的说明。